in Moral.
Reg. 41. c.
1.
2. 2. q. 43.
2. 2. & 3.
Ch. hom.
17. ad pop.

A 1. de
serm. Do-
mi. Hil. in
commun.
Cyr. 1. z.
in Ioan.
cap. 2. 8.
Ash. qu.
70.

Sueton. in
Augusto.
c. 25.
or. 2. de
prout.

1.1. Offic. cap. 20. nis & locis periculis: Habet suos scopulos vē-
cundia, inquit S. Ambrosius: non quos ipse inuehit,
sed quos sāpē incurrit: & intemperantum incidamus
consoritū, qui sub specie incunditatis (tempore re-
creationum) venerum infundunt bonū. His astudii
sunt maxime in coniūto, (vix in popinis) lido, (sive
in campis, sive ut dicitur chartifolis & aleis) ac
ioco, eneuanter grauitatem virilem. (hoc cf. eam, que
deceat viros & adolescentes graues & matu-
ros) Cauemus itaque ne dianum animum relaxare vo-
lūmus, soluamus omnem harmoniam, quasi concordiam
quendam bonorum operum. Vix enim cito inflēcte
naturam. Quād multos etiam fortis illecebra decepit.
Et quamvis te non statim sentias depravari,
conuertando cum malis, & adeundō loca peri-
culosa, tamen ut monet S. Isidorus Pelusiota, id
quidem mibi fortasse persuaderi sinamas illud tamen
restabat omnibus fidem adhiberi: aquis lapides ex-
eūnari, ac rupem aqua guttis coniuncte cadentibus
excavari dicunt (quod etiam Spiritus S. dicit: La-
pides excavant aquas, & aluvione paulatim ter-
ra consumitur) quorum verborum huiusmodi sensus
est. Quid rupe durior fangi queat? quid item aqua mol-
lius? & quidem aqua guttulas? & tamen astuditas na-
turam vincit. Quod si natura qua egre dimouerit po-
test dimouetur, idque quād minime habebat perpetuū
quād tamen ratione voluntas qua facile mouetur (pre-
dictum in adolescenti, praeſertim in deliciatu, &
& qui sit complexioſis tenera & ſanguinea, &
ad bēnevolentiam naturalem propenſia) a con-
ſuetudine (conuerſationis) non vincatur & euer-
taur. Sic & Seneca Ethnicus docuit. Conuictus de-
licatus paulatim eneuat & emollit: malignus comes
quād candido at ſimpli, (non dum prauis mori-
ribus imbuio) rubigoinem ſuam (prauorum mori-
rum) afficit. Benevolentia enim, inquit S. Ambro-
sius, etiam morum facit ſimiilitudinem. Recepit enim
Clemens Alexanderinus: hominum Indopolipis af-
milat, qui petris quibus adhuc ſunt aſſimilati, vi-
den-
tur quoque colore eſſe tales. Si dixeris, te beneficio
Dei bene eſſe fundatum in virtute, horre
omnia peccata mortalia, malle mori quam for-
dari. Ne cedas tibi: Non eſt tuta tibi ſua bonitas,
obſeffa malis, inquit S. Bernardus, dans monita
Confid. cap. 4. Eugenio Pape, ferè iam ſeni, & inter prauas
occaſiones non videnti: non magis quād sanitas
victio ſerpente. Non eſt quo te ſubducas malo inelli-
cio, cilice domēſtico, dum domi eſt aliquis oc-
caſio ſcandali) Scorpioni non eſt in facie quod for-
midet, (dam falutat initio, honeste incipit con-
uerſari, mordet) ſed pungit cauda. Si ad talium blan-
ditias cor tuum (ve aſſolet) molliri ſenſeris, memineris
ſcriptum: Omnis homo primum bonum vīnum ponit,
cam autem inebriati fuerint, tunc id quod deteruere eſt.
Internū malum tegunt principia, poſteriora prodant.
Et quād etiam longa conuerſatio cum malis
tibi non noceret, vita tamen illam: quia vt ait
Seneca: Etiam non ſtatim officit, ſentia tamen in
animo relinquit. (poſtquam te ab illa ſepararis) ſe-
quiturq; nos, etiam cum ab illis diſſeffemus, reſur-
recturum poſtea malum. Nam redibunt in me-
moriam, quae à talibus olim audiuit, que in
talibus locis, ludis, iocis vidisti, & tanquam ſe-
mina prava in terra fertili, natura ſclicer ad
malum proclivis, eſchidit, pullulabunt, germe-
nabitur, producentque fructus improbitatis.
Ideo Spiritus Samonet: Ne ambibet cum homine
furioso, ne forte difſat ſentias eius & ſamia ſcandalum
animis tua. Et: Nunquid homo potest abſcondere igne
in ſimis ſuis, ut refiſmenta illius non videantur? aut am-
bulare ſuper prauas, ut non comburantur plantae eius?
ſi qui ingreditur ad mulierem proximis ſuis, non erit
mundus, cum terigerit eam. Et alibi: Qui terigerit pi-
cem, inquinabitur ab ea, & qui communicanter ſuper-
bō, induet ſuperbiū. Idem itidem eſt de aliis
vitius, praefertim veneficiis. Et: Qui amat periculum
peribit in illo. Deus hoc dicit: inentiū & fallere
nos non potest. Recedit ergo recedit, exiit inde:
monet Spiritus S. per Iaianam Prophetam: Polla-
tum nolite tangere, exiit de medio eius.

Secunda via. Conduēs ad peccata mortalia,
vitanda, volenti ingredi religione eſt. Alpe-
etus pulchritudin faciēt curiosus, non necel-
ſarius, utriusque ſexus. Cum enim nullum ſit in
homine membrum, quod ita cordi ſatisfaciat atque
correfondate, vii oculus, quemadmodum dixit
Deus Pater S. Catharinae ſenensis, & vt ait
Quintilianus: Viuit nostris per oculos via ſit, ideo
daemon, teſtē experientia quotidianā, & S. Cy-
priano martyre: Oſſert oculū ſormas illicas, & ſati-
zelo & le-
les volupates, ut viſu deſtruant caſtitudinem. Caſula eſt
quia ut præmonet S. Gregorius Nazianzenus:
Oculus cor neſari ſequi ſoleat. Et hanc forte ob cau-
lier, ſe or-
nat Plinius dixit: Annum in oculis habuisse: & S. 11. hiſt.
Chryſolotus, oculos appellat membrum animi.
Ideo S. Iob ne caſtitudiſ tacturam faceret dixit:
Pepigī ſedū cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem
de Virgine: oſtendens custodiā oculorum eſſe
obſtaculum, ne hominem cogitationes de fo-
minis ad malum inducentes impetant. Ideo et-
iam alij Sancti, & quod mirere magis, nullos
earni ſtimulos ex Dei ſpeciali dono, ſentientes,
vti S. Thomas Aquinas, & noſter B. Aloysius
Gonzaga, & alij non audebant aſpicerne femi-
nas, quia vt ad hoc propositum dicebat S. Thom-
mas cauſam reddens auerſi aſpectū a ſeominis.
Cū ſacimus quod in nobis eſt, Deus nos tutatur, cum
autem exponimus nos periculo, Deus nos in illo nobis
relinquit. Et, qui amat periculum peribit in illo. Hinc
S. Aquilinus & S. Audomarus, cum diuinō mi-
raculo, a cœcitate liberati eſſent, petierunt à Deo
ſibi viſum oculorum adimi & cœcitatē reddit, ut
carerent diſtaſionibus & tentationibus ac co-
cupiſcentiis prauis, quae ex oculorum aſpectu
etia inuitos infenſant. Verè enim ſcripti S. Aug.
Prima adulterij, oculorum tela ſunt, ſecunda verbo-
rum. Praeſertim ſi aſpectus ſit diuiturnus. Nam temp-
vi ſcripti S. Iſidorus Pelusiota, Aſtudius aſpectus,
viam ad facinus parat: atque ut etiam in opus minimū
exeat, mentem tamen contaminat, eunque qui captus
erit,

est, adulterum efficit. Quis ergo tantum audacia est, ut cum aliena pulchritudine oculos astiduè pascat, se tamen nihil hinc omnino detrimenti capere contendat? Quod si hoc difficile est, maximè quidem illud curandum est, ut crebro & astiduo mulierum congressus fuguimus; si autem necessitas nos traxerit, ut saltum oculos tanquam iniecio frano coercentiam. Autem itaque oculos à feminis, qui ad Religionem vocari a Deo. Non es tam Sanctus ut erat David, appellatus a Spiritu Sancto: Vir secundum eorū Dei, in vitroque testamento. Non habes nec haberes potes, tot remedia concupiscentia, quot ille habuit (ex legis veteris licita tunc indulgentia) siquidem habuit decem uxores (ut Scriptura expressè afficeret) & vi putat Pineda, octodecim. Ille tamen tantus vir adest charus Deo, ut ait B. Laurentius: Iustitiae: Vidi mulierem, atque immo- dico exarde/cens amore, voluptatis passione prostratus, homicidium pariter & adulterium perpetrare non timuit. Et in his peccatis sine dolore, per annum integrum voluntatis est. Seus criminum stimulus libido est, inquit S. Ambr. que nunquam manere queruntur affectum: nocte ferunt, die ambulant, de somno excitata, a negotio abducunt, a ratione reuocant, austeri consilium, patendo inflammat, usque accenduntur.

Quod dixi de curioso, etiam si momentaneo foeminarum aspetto, idem dico de aspectu formosorum iuuentum, maximè imberbum. Nam plerumq; in adolescentium corporibus, ut scribit S. Basilus, rameis summopere continentia colenda macerare se studeant, (quod seculares non faciunt) ne scio quomodo, naturali etati illis, coloris quasi decor quidam efflorescit, in quem qui inspexerint, si libidinum plerumq; stimulis soleant permoueri. Ideo monuit S. Bernardus: Consortia iuuenium, & maximè illorum qui imberbes sunt, in quantum poterū, conuenienter deuita. Hanc ob causam Sancti veteres rigidissime aratas conversationes iuuenib; interdicebant. S. Isaac Syrus: A fiducia iuuenium & allocutione fugi, sicut ab amicitia diaboli. Et S. Dorotheus: Adolescentium colloquia & amicitias fugi ut amicitiam diaboli. Et hoc modo declinabit a malo, volens se Religiosostatui addicere, & vitabit secundam viam, ducentem ad malum.

Tertia via conducens ad peccata mortalia, & vittanda vocato ad Religionem, & volenti declinare a malo, est: abstinenza a lectione librorum continentium narrationes retum obscenarum & venearum, siue sint illi Poëta, etiam veteres, siue alii etiam fabulosi, siue medici & anatomici, picturas aut descriptions membrorum & actuorum turpium referentes. Incredibilem stragam edit talis lectio, etiam in castis adolescentibus. Solis chirurgis & medicis talium lectio (si fiat non ob curiositatem, sed ad compertandam necessariam pro medicina scientiam) permititur. Ideo Concilium generale Lateranense sub Leone decimo præcepit: Magistris non modo ut tales libros non prælegant, sed

nec legere tales, discipulis permittant, & hanc causam huius prohibitionis adferunt, quod vel contra bonos mores hoc sit, vel ad impietatem inducat. Sic ex decreto Concilij Tridentini à Pio 4. in Indice librorum prohibitorum præscribitur. Ne villa ratione etiam propter sermonis elegantiam & proprietatem, pueris tales libri prælegantur, eo quod mores huiusmodi librorum lectione corrumphi soleant. Hinc Plutarchus: Pueros, ait, in lectionibus magis quam in viis

pedagogi duolu egere: eo quod ut scripsit Clemens I. de au- Reg. 7.
Alexandrinus, melius sit labi pedibus quam oculis, dicend. Ideo inquit S. Isidorus Hispalensis (relatus à Poët. l. 2.
Gratiano inter decreta) à Beatisima Virgine pedag. c.
Maria candida veste donatus: prohibet Christia- sent. c. 13.
nis figura legere Poëtarum, quia per oblectamenta Dist. 31.
inanum fabularum mentem excitant ad incitium li- C. ideo
bidinum. Et S. Iginius Papa Desiderio Galliarum prohibe- tur.
Episcopo pallium negavit, eo quod libros gen- 1. 9. epist.
tilium Poëtarum legeret, & aliis explicare di- 48.
ceretur, eti alij negarent ita esse: Et in Ecclesia
Græca, teste Nicephoro, in Thessalia ordina- 1. 11. hist.
tum fuit à Concilio Provinciali, ut libelli ab cap. 34.
Heliodoro Episcopo Tricensi in adolescentia
compositi, apti ad excitandum turpes amores,
igni traderentur, vel author, si id recusaret, Eo
piscopatu priuaretur, prout priuatus est, quia
suos noluit comburi libros alii valde per-
niciosos. Vnde S. Hieronymus inter præcepta
custodiendæ virginitatis ponit, abstinere a le- ep. 22. ad
ctione Horatij, quamvis Horatius non tam Eustoch.
multa obscena habeat carmina, vt Ouidius &
Martialis, & quidam alij: Quid, inquit, facit cum
pſalterio Horatiorum? Et quod magis mirum, Plato
Ethicus, hanc ob causam libros Poëtarum ex- 1. 2. & 10.
terminari iubet è Republica, ea ut salua sit, no- de Repub.
minatim Homeris carmina, quamvis non sint tam impura ut aliorum, eo quod recusat Deo-
rum foeda scelerata, etiam hominibus indigna, ve-
ritus ne alij ea legendo, ad imitationem simili-
lum prouocarentur: vel vt ait Maximus Tyrius
Philosophus Platonicus, Ne adolescentium animi
prauitate opplenentur. Nam vt ibidem ait Plato, Ser. 7.
probos quoq; viros, paucū admodum exceptū, malus
Poëta possit corrumpere. Eandem ob causam Ci- 1. 3. Tusc.
cero, ex libro Epicuri de summo bono, censuit
vel tollenda de libro, foedē scripta de voluptati-
bus, vel totum librum (etsi aliqui multa præclarā
continentem) abiciendum. Daemonum enim cibae
est, inquit S. Hieronymus, Poëtarum carmina, secu-
laris sapientia. Eodem sensu ducti Lacedæmonij, teste Valerio Maximo & Plutarcho, libros Val. 1. 6. c.
Archilochi è ciuitate sua exportari iusserunt, 3. 1. 15.
quod eorum parum verecundam & pudicam
lectionem arbitrarentur. De Romanis scribit Gellius, non tantum Româ, sed ex tota Italia
expulsi Oratores & Poëtas, qui libros impu-
ros edidissent, vel comedias poëticas faetas re-
præsentassent. Philippus Imperator apud Baro-
num, Poëtas, qui iuuenium animos turpitudine infi-
cerent,

Baton. An ceteri, lege edita ex albo bonarum artium expunxit,
249. & sanxit, Ne Poeta villa immunitatis praerogativa
inuenirentur. Eodem consilio Augustus Cesar Ro-

manæ Republicæ metuens, teste Suetonio,
sanxerat, ne libri obsceni permitterentur. Et li-
bros Ouidij de amore, quia purgari non pote-
rant, (totti enim erant scđi) proscripti, & Oui-
dium ipsum, etiam ob hanc causam præter
alias, in exilium ablegavit, nec ullis precibus ad-
duci potuit, ut ab exilio redeundi potestatem ei
faceret, ut scribit Aurelius Victor: quod flebili-
ter deplorat ipse Ouidius l.2. Trist. Sed his om-
nibus antiquior, qui primus Romanorum fa-
mulus ordinem statuit, Numa Pompilius, sta-
tuerat, netales libri permitterentur. Omittit
alios ne longior sim. Ipse, impurissimus licet
Ouidius, hanc obscenitatem tandem agno-
scens vetat:

Eloquar inuitus teneros ne tange Poetas,
Submoneo dores, impius ipse, meas.

Callimachum fugito, non est inimicus a-
mori,

Et cum Callimacho, tu quoque Coë noces.
Carmina quis potuit tutò legisse Tibullus?

Et l.4. de Ponto eleg. 3.
Multa quidem scripsi, sed quæ virtuosa pu-
tavi,

Emendaturus ignibus ipse dedi. Cur?
Quia ut idem scribit l.2. de arte amandi,

Lasciuaque pagina multos
Efficit incestos, in Veneremque trahit.

Stergo & Sancti & Ethnici dominant talium
librorum lectionem, cuius Christiano vitanda
est, multò autem magis ei, quem Deus vocat
ad perfectiorem viuendi rationem, in statu Re-
ligioso capessendam.

CAPUT DVODECIMVM.

*Alia quoque via conduceat ad peccata
mortalia declinanda sunt, otium & fre-
quentia peccatorum venialium delibe-
rare commissorum.*

165.

Quarta via declinanda, ad statum Religio-
sum aspiranti, est. Otium, quia est causa
grauiissimorum scelerum. Cum S. Chrysostomus
inquieret originem impuri amoris, & di-
xiſſet eum non temp̄ à formæ elegantis aspe-
ctu oriri, ait hunc morbum ortum habere à
consuetudine, à verborum blanditiis, à cessa-
tione & otio, quodque nihil habeamus quod
agamus. Quemadmodum enim terra cūm nec
seritur nec plantatur herbam duntaxat profert,
eodem quoque modo anima cūm necessaria-
rum terum nihil habet quod agat, atque animo
aliquid agere cupiat, prauis rebus se tradit. Et
ita S. Bernardus appellat otium, mortem anima-
& viui hominis sepulturam, & sentinam omnium

malorum. Et alibi, otium vocat: omnium tentatio-
num & cogitationum malarum & insulium semi-
nam & summam mentis malitiam. Sic etiam S. de vita sa-
Franciscus appellabat otium, sentinam omnium
malarum cogitationum. Et noster S.P.Ignatius ma-
lorum omnium originem. Et Spiritus S. Multam ma-
litiam docuit orioſitas. Quin ipse Deus, scelerum, Ecclesi. 13.
ob qua Sodomitæ viu igne cœlesti combulti
sunt cum quinque ciuitatibus, ait causam fuisse
etiam otium. *Hez. fuit iniquitas Sodome sororis sue*
superbia, satanas panis, & abundantia, & otium ip-
suum & filiarum eius. Quin & Ethnici hoc agnu-
uerunt: hinc ille Poeta: *Otia si tollas periere cupidini*
arcu. Geradas Spartanus a quodam hospite
rogatus, quā penā multarentur adulteri, cūm
nihil vidisset, super hac re lancitum à Lycur-
go: *Nullus, inquit, hospes apud nos est adulteri.* Cum
iterum hospes subicisset: *Quid si existat? Dabit*
inquit, Geradas bouem, ut porrecta collo ultra Taygetum
monem bivat ex Eurota. Hospes autem ridens
cūm dixisset: At fieri non potest, ut tantus bos
reperiatur. Et quo pacto, inquit Geradas, *Sparta*
*est esse adulteri, in qua orum, diuinis, & deliciis & corpo-
ris cultus probro habentur?* Verē enim respondit:
Theophrastus interrogatus, quid esset amor:
Anime otiosa esse effectum. Quocirca Draco Athe-
nenium Legislator statuit, ut qui conuicti fue-
rint otii, capite multarentur. Quapropter qui
declinare vult à malo, uti debet is, qui ad sta-
tum perfectionis in religione vocatur à Deo,
debet semper esse in re bona aliqua occupa-
tus, ne de locum otio ad malam conduceat.

*Quina via ducens ad malum, & declinanda
ab eo, qui vult declinare à malo, est frequenta
peccatorum venialium, plenā deliberatione
commisorum, duas ob causas: Primo, quia talia
peccata disponunt ad mortalia. Secundo, quia li-
cet non sint tam gravia ut peccata mortalia,
(quia per se non tollunt amicitiam Dei) tamen
sunt in suo genere grauiſſima, & peiora morte,
ac ipso inferno, ut paulo post videbimus.*

*Quod peccata venialia frequentia liberè &
deliberate commissa, perducant ad mortalia,
patet experientiâ, & docent Sancti. Nullus enira-
reptente fit malus. Qui peccata minima flere ac de-
uiare negligit, à statu iustitie, non quidem repente, sed
paribus totus cadit: ut ait S. Gregorius Papa. Con- 3. p. ps. 14.
ſideremus, inquit, S. Chrysostomus: Si nimis un-
quidam ac importunè risus, reprehensus est à quopiam, in Mark. 87.
respondet aliis, nihil esse id mali. Quid enim est risus
aut quid rughiam mali ex risu sequitur? ex tamen
est ex immoderato paulisper risu scurrilitas: à scurrili-
tate turpiloquim: à turpiloquio operatio turpia prefa-
cta est. David antequam peccasset, cum Berla-
bea, prius curiositate oculorum, initio veniali,
peccauit, sed inde ad adulterium, postea ad ho-
micide delapsus est, duce, veniali curiositate.
In una siquidem malignitat̄ catena, inquit B.
Laurentius Iustinianus, confederata sunt virtus in de vita
animarum rhinam, ab immundis spiritibus fabricata litar. e. 4.
et quo*